[image: image1.png]

    Prefeitura  Municipal   de   Estiva

           ESTADO   DE   MINAS  GERAIS

          “Estiva Rumo ao Progresso”

PROJETO DE LEI N° __________/2005

AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO A ALIENAR, EM LEILÃO, BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO.

A Câmara Municipal de Estiva, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Executivo sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° -  Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a alienar, mediante leilão, por preço não inferior a R$ 59.222,00 (Cinqüenta e nove mil duzentos e vinte e dois reais), os bens inservíveis pertencentes ao Município relacionados e avaliados pela Comissão nomeada para esse fim, conforme documentação anexa a esta lei, que dela fica fazendo parte integrante.

Art. 2.º - Para a alienação autorizada, poderá a Administração Municipal contratar serviços de Leiloeiro Público Oficial.

 Art. 3.º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Estiva, 18 de abril de 2005.

João Gualberto Resende Junior

Prefeito Municipal de Estiva

JUSTIFICATIVA

O projeto em questão versa sobre autorização para alienação de bens inservíveis da Administração Municipal.

Como é do conhecimento dos ilustres edis, quando assumimos a Prefeitura no dia 1.º de janeiro de 2005, nos deparamos com uma frota de veículos em péssimo estado de conservação, praticamente sucateada.

Os veículos cuja recuperação eram economicamente viável foram recuperados e os demais, foram submetidos a análise de uma Comissão nomeada para selecionar e avaliar os veículos inservíveis.

A Comissão de Seleção e Avaliação de Bens, após estudos e análises entendeu serem os bens relacionados (relação inclusa) inservíveis para o Município, razão pela qual procedeu-se a avaliação dos mesmos (também inclusa) para fins de serem  leiloados.

O leilão é modalidade de licitação destinada a alienação de bens móveis inservíveis, prevista nos artes. 22, V e § 5.º  e 53 da Lei 8666/93.

A Comissão supra avaliou cada um dos veículos e tais valores serão os valores mínimos para a alienação.

Fazem parte integrante desta justificativa e acompanham o projeto de lei em questão a ata de reunião da Comissão que deliberou acerca do estado dos veículos, bem como a avaliação e descrição pormenorizada de cada um dos veículos e suas respectivas fichas de avaliação individuais.

Estas as objetivas razões pelas quais elaborado o projeto que, esperamos, possa merecer a habitual boa atenção e aprovação pelos membros dessa egrégia Câmara.

João Gualberto Resende Junior

Prefeito Municipal de Estiva

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO

Aos 15 dias do mês de abril de 2005, reuniu-se a Comissão de Seleção e Avaliação de Bens designada pela Portaria n.º 069/2005, composta pelos seguintes membros: Pedro Marcos da Silveira, Diretor de transporte, matrícula 473, Sebastião Tadeu de Almeida, Auxiliar Administrativo, matrícula 399,  Arivaldo Aparecido da Costa, Motorista, matrícula 452, capazes, competentes e conhecedores do assunto, e que deliberou sobre a avaliação prévia dos bens conforme relação anexa. Os bens constantes da relação receberam os valores mínimos com base no seu estado de conservação e grau de funcionamento, bem como o valor encontrado no mercado para bens semelhantes e que se encontram na mesma condição. Também levou-se em conta a tabela FIPE de veículos do mês de abril de 2005 (cópia também inclusa), sendo aplicado nos preços constantes da tabela a depreciação nos percentuais indicados na Ficha de Avaliação dos Veículos conforme estado de cada um dos veículos. Após lida a presente ata entre os membros que a elaboraram, bem como a relação dos bens, estando todos de acordo, nada mais a declarar, submetemo-la a apreciação do Chefe do Executivo para os fins constantes da Portaria n.º 069/2005.

Estiva, 15 de abril de 2005.

Membros da Comissão

COMISSÃO DE SELEÇÃO E AVALIAÇÃO DE BENS

Membros: Pedro Marcos da Silveira, Diretor de transporte, matrícula 473, Josué Luiz Machado, mecânico, matrícula 499, Omar Garcia, Motorista, matrícula 100, Herondino Cândido Pereira, Auxiliar Administrativo, matrícula 240.

Relação Pormenorizada com Avaliação Mínima dos bens Móveis Inservíveis:

	Item
	Veículo
	Ano
	Modelo
	Placa
	Chassi
	Combustível
	Valor Médio
	Valor

	Mercado
	Avaliado

	1
	VW Gol
	2001
	Special
	HMM 6292
	9BWCA05Y91T131099
	Gasolina
	13.489,00
	10.792,00

	2
	GM Caravan
	1989
	Ambul.
	GMG 7367
	9BGVN15DLKB106042
	Gasolina
	6.150,00
	2.952,00

	3
	Ford Belina
	1982
	Belina
	HMM 2252
	LB4RAM40718
	Gasolina
	3.300,00
	1.518,00

	4
	VW Fusca
	1986
	Sedan
	HMM 2253
	9BWZZZ11ZGPO35329
	Gasolina
	4.600,00
	1.840,00

	5
	VW Kombi
	1984
	Fechada
	GMM 2004
	9BWZZZ23ZEPO17501
	Gasolina
	4.100,00
	2.386,00

	6
	VW Santana
	1998
	2000 MI
	HMM 0084
	9BWZZZ327WP001488
	Gasolina
	14.883,00
	11.906,00

	7
	Ford DEL REY
	1989
	GL.1.8
	GMM 2089
	9BFFF55ZKBO31544
	Gasolina
	5.350,00
	2.728,00

	8
	Ônibus
	1977
	MB LPO 1113
	GMR 5846
	3440
	Diesel
	10.000,00
	7.000,00

	9
	Onibus
	1982
	MB LPO 1113
	BTB 3361
	34405811579945
	Diesel
	13.000,00
	9.100,00

	10
	Caminhão
	1978
	Chevrol.D 60
	GMM 2003
	BC65351H06793
	Diesel
	Sucata
	4.000,00

	11
	Trator
	1980
	CBT OM 314

	Diesel
	10.000,00
	5.000,00

	TOTAL GERAL DA AVALIÇÃO R$ 59.222,00

Estiva, 18 de abril de 2005.